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BİRİNCİ DÜNYA SAVAŞI’NDA İTİLAF VE İTTİFAK DEVLETLERİNİN OSMANLI İMPARATORLUĞU 

ÜZERİNDEKİ ÇIKAR ÇATIŞMALARI: TÜRK BAĞIMSIZLIĞINA GİDEN YOL 

DOKUZ EYLÜL ÜNİVERSİTESİ KARŞILAŞTIRMALI TARİH BÖLÜMÜ DOKTORA ÖĞRENCİSİ  

Ergenekon SAVRUN 

ÖZET 

Bu çalışmanın amacı Batılı Büyük Güçlerin (İngiltere, Fransa, Rusya, İtalya) ve diğer sömürge ve 

müttefiklerinin, Almanya, Osmanlı İmparatorluğu ve Avusturya-Macaristan İmparatorluklarının bir 

birlerine karşı başlattığı güç, denge ve yeni sömürge düzeni mücadelesini cephelere ayırarak ve farklı 

coğrafyalarda cereyan eden bu mücadeleleri gerek siyasi gerekse de sosyoekonomik nedenlerini bir 

birleri ile karşılaştırmak olacaktır.  Her ne kadar Amerikan İç Savaşı (1861-1865) ve Napolyon Savaşları 

(1803-1815) bu denli kanlı olsa da, insanlık ve dünya tarihinin hiçbir dönemim de ta ki İkinci Dünya 

Savaşına kadar, bu kadar geniş çaplı maddi ve manevi kayıpların yaşandığı bir başka olay ya da savaş 

meydana gelmemiştir.  

Bilindiği gibi Osmanlı İmparatorluğu İttihat ve Terakki Subaylarının önderliğin de Almanya ve Avusturya-

Macaristan saflarında kendisine yer bulmuştur. Türklerin Almanların tarafında yer almasının da başlıca 

nedenlerine kısaca değinecek olursak eğer; Osmanlı İmparatorluğu On Dokuzuncu Yüzyılın büyük bir 

bölümün de Rus Çarlığı ile büyük çekişme yaşmış, askeri ve ekonomik gücünün geçmiş günlere nazaran 

zayıfladığından ötürü de sürekli diğer Avrupalı Devletler ile iş birliği ve müttefiklik arayışları içersine 

girmiştir. Bununla birlikte aynı yüzyılda başta Rus Çarlığının baskı ve kışkırtmaları ve zaman zamanda 

müttefiki olarak kabul ettiği İngiltere ve Fransa’nın da Osmanlı Toprakların da yaşayan Türk olmayan 

Müslüman ve Gayrimüslim azınlıkların isyan ve başkaldırılarına sessiz kalmaları ya da taraflı tutumları 

Osmanlı Devletini başka denge arayışlarına itmiştir. Her ne kadar (1853-1856) Kırım Savaşı’nda İngiltere 

ve Fransa, Osmanlı Devleti’nin yanın da Ruslara karşı savaş açsalar da Osmanlıya duydukları dostluktan 

değil, Rusların sıcak denizlere inme hayallerini ve diğer Batılı Güçler gibi sömürge gücü haline gelme 

sevdalarını engellemek içindi, ancak bu çabaları Rusları durduramayacaktır. Türk tarihinde 93 Harbi diye 

anılan (1877-1878) Osmanlı-Rus Harbinin ardından alınan büyük yenilgi sonrası artık Osmanlı 

İmparatorluğu Avrupa’nın gözünde Viyana Kapılarına dayanan akıncılar değil, ölümünü bekleyen ‘hasta 

bir adam’ konumuna düşmüştür. Bu zamana kadar Rus yayılmasını kendi çıkarlarına ters gören başta 

İngiltere ve Fransa artık yavaş yavaş yönünü Osmanlı’nın aleyhine çevirmeye başlayacaktır çünkü 

Osmanlı için sonun başlangıcı çoktan başlamıştır.  

Öte yandan Osmanlı tarafında bütün bu olumsuzluklar yaşanırken Avrupa’nın göbeğinde de Otto von 

Bismarck (1815-1898) önderliğin de On Dokuzuncu yüzyılın sonlarına doğru (1871) Prusya, Alman Ulusal 

Birliğini kuracak, Prusya, Alman İmparatorluğu adını olacak büyük zaferlerini de Fransızlara karşı (1870) 

Sedan Muharebesinde kazanacaklardır.  Prusya Kralı Birinci Wilhem, Alman İmparatoru, Bismarck ise 

Alman Şansölyesi olacaktır. Fransa bu yenilgi ile Endüstri bölgesi olan Alsace ve Lorraine’i 

kaybedeceklerdir. Bu tarihten sonra da Almanlar tıpkı Ruslar gibi dünyanın çeşitli yerlerinde yayılmacı bir 

politika izleyerek dünya da söz sahibi olmak ve yakın gelecekte bir an önce sömürgeler elde etmek 



olacaktır. Bismarck’ın 1862 yılında Prusya meclisinde sarf ettiği “büyük sorunlar kan ve kılıçla çözülecek” 

sözünden de anlaşılacağı gibi dönemin Büyük Güçleri bir sonraki yüzyılda Avrupa, Afrika, Anadolu, 

Balkanlar, Kafkasya ve Orta Doğu’da birçok coğrafya ve cephede kanlı mücadelelere girişecektir.  

Almanya’nın ulusal birliğini kurmasından ötürü de gerek İngilizler gerekse de Fransız ve Ruslar çok 

rahatsız olacaklar, şimdiye kadar hep Rus ilerleyişine karşı dururlarken hemen diplerinde başka bir 

yayılmacı güç belirmiş ve diğer bir İmparatorluk olan Avusturyalı’ların da (Avusturya-Macaristan)  yakın 

akrabağları konumunda olmaları da başka bir tehdit unsuru olarak algılanacaktır. 

1908 yılına gelindiğinde de İngiltere Kralı Yedinci Edward ve Rus Çarı İkinci Nikola arasında günümüz 

Estonya’sının başkenti Tallin’de gerçekleşen tarihte (9 Haziran 1908) Reval Görüşmeleri olarak bilinen 

görüşme artık Osmanlı İmparatorluğun kimler tarafından ve hangi bölgelerinin kimlere kalacağı ve 

yükselmekte olan Alman tehdidine karşı ortak bir antlaşmaya varılan bir görüşmedir.  Görüşmelerin de 

gizli kapaklı yapılması ve Osmanlı Devletinden de saklanması gibi sebeplerden ötürü Türkler üzerinde de 

İmparatorluğun parçalanacağı kanısına varıldı ve haber Osmanlı coğrafyasında hızla yayılmaya başladı. 

Jön Türkler’in de büyük propagandaları ile (23 Temmuz 1908) İkinci Meşrutiyet İlan edilecek, İkinci 

Abdülhamid dönemi resmen olmasa da fiilen sona erecektir,  Jön Türkler de İttihat ve Terakkiciler ile 

ortak hareket edecektir. 

Birinci Dünya Savaşı öncesi Avrupa’sında ki siyasi konjektür  bu vaziyettedir. Artık ‘hasta adamın’ sonu 

gelmiştir. Savaş Avrupa’da dört büyük imparatorluğun sonunu getirecek Osmanlı, Alman, Avusturya-

Macaristan ve Rusya İmparatorlukları bu kıyametin kurbanları olacaktır ve enkazlarından da yeni 

devletler meydana gelecektir ancak bu yıkımın etkileri kazanan tarafa da dolaylı olarak sıçrayacak ve son 

yüzyılların yenilmez güçleri, güneşin hiç batmadığı İmparatorluk diye anılan İngiltere ve zoraki ortağı 

Fransa eski güçlerini kaybedecek ve ilerleyen yıllarda da sözde bağımsızlık vaat ettikleri diğer milletlerle 

bir başka mücadeleye girecekler ve sırasıyla da bu halklar kendilerine karşı bağımsızlık mücadelelerine 

girişeceklerdir. Öte yandan  Birinci Cihan Harbinin sonucunda mağlup Almanlara dayatılan ağır ateşkes 

ve barış maddeleri ve galip tarafta olmasına karşın tatmin olmayan İtalyanlara dayatılan antlaşmalar ya 

da ‘paylaşımdan payına düşeni beğenmiyen İtalya’ gibi devletlerde de ırkçı ve faşist akımların doğmasına 

ve büyük düşmanlıkların ortaya meydana gelmesine  ve takibinde de İkinci Dünya Savaşının çıkmasına 

sebep olacaktır. 

Ancak konumuzun esas amacı,  Birinci Dünya Savaşında Batılı Müttefik güçlerin ve Müttefiki Almanların 

Osmanlı topraklarında ki (Çanakkale, Irak, Hicaz-Yemen, Sina, Kafkasya ) çıkarları ile Avrupa 

topraklarında (Belçika, Fransa, Hollanda, Galiçya...) cereyan eden çatışmaların amaçlarının farklılıklarını 

ve benzerliklerini karşılaştırmalar yaparak anlatmaya çalışmak olacaktır. Her ne kadar müttefikler ve 

ittifak devletleri karşı safta bir birleri ile çarpışsalar da esasında Osmanlı toprakların da gerçekleşen 

çarpışmalar Türk tarihi için çok daha önemlidir ve gelecek yüzyılların da bir nebze olgularını  belirleyen 

olaylar olacaktır. Dikkat edilirse günümüz dünyasının Batı Avrupa’sın da yarım yüz yıldan fazla bu yana 

“barış” hüküm sürerken ve daha dün bir bilerini boğazlayan Avrupa devletleri, Avrupa Birliği adı altında 

barış için de yaşayan siyasi, ekonomik ve sosyal bir birlik haline gelirken nedense Balkanlar, Kafkasya ve 

Orta Doğu halen diken üstündedir. Ayrıca Asya, Avrupa ve Afrika arasında köprü durumunda bulunan bu 

coğrafya gerek yer altı gerekse de yer üstü kaynaklarıyla kontrol altına almak o dönemin ve hatta 

günümüzün dışa bağımlı sömürge güçlerince yeni kaynaklar bulmak, el koymak ve ticaret yollarına sahip 



olmak bakımdan kaçınılmaz bir zorunluluktu. İşte bu açıdan Birinci Dünya Savaşının asıl ortaya çıkış 

nedenlerini, perde arkasında ki gizli görüşmeleri ve sonuçlarını tam manasıyla kavraya bilirsek eğer, 

günümüz dünyası ve sorunlarını da sağlıklı bir biçim de anlamamıza ve doğru tahlil edip yorumlamamıza 

da büyük faydalar sağlayacaktır. Birinci Dünya Savaşı başlı başına eşsiz bir laboratuardır. Tarihçiler içinse 

yüz yıl sadece dün gibi tazedir. 1 

Anahtar Kelimeler: Birinci Dünya Savaşı, Büyük Güçler, Sömürge Mücadelesi, İttihat ve Terakki, Jön 

Türkler, Anadolu, Balkanlar, Kafkasya, Orta Doğu, Osmanlı İmparatorluğu, Almanya, İngiltere, İtalya, 

Fransa, Avusturya-Macaristan 

Giriş 

Eric Hobsbawm: “On Dokuzuncu Yüzyılın başlarında eğer Pecaplar (Pakistan-Hindistan), Vietnamlılar, 

Siyular (Kuzey Amerika Yerlileri) ve Bantular (Sahra Altı Orta Afrika ve Güney Afrika Kabileleri Kongo, 

Svahili, Zulu, Çuana..v.b.) bu yüz yılın kaybedenler ise İngilizler tartışmasız kazananlarıdır” der.2 

Sanayileşme Avrupa tarihinde barbar istilalarından beri görülen en çarpıcı değişimi yarattı. Tarımın, 

demirin ya da tekerleğin icadından beri insan tarihindeki en büyük ve en önemli değişim olarak kabul 

edildi. Oldukça kısa bir zamanda yaklaşık yüz-yüz elli yıl da köylü ve zanaatkâr toplumlar makine kullanan 

ve muhasebe kaydı tutan toplumlara dönüştü. İronik olarak sanayileşme, kendisini mümkün kılan tarımın 

antik önceliğine son verdi.3  Bu kavramlaştırmanın odağında, para ekonomisinin ortaya çıkmasının ve 

Avrupa feodalizmini niteleyen bireyselleşmiş köylü ekonomisinin yavaş yavaş geniş bir para ağına ve 

pazar ilişkilerine dâhil edilmesinin feodal toplum yapısını çözmeye yettiği ve kapitalizmin tam anlamıyla 

serpilmesinin yolunu açtığı inancı yatmaktadır.4  Sanayi Devrimi de bir ilerleyip bir duraklayarak, ama 

kaçınılmaz biçimde, öteki Avrupa ülkelerine ve daha sonra da Avrupa’nın ötesinde ki ülkelere yayıldı. 

1870 dolaylarından başlayarak, bilimsel kuramlardan sistemli bir biçimde yararlanılmasıyla 

gerçekleştirilen yeni buluşlar, sanayi devrimine bir biri ardına durmadan yeni boyutlar kazandırdı. Bu 

koşullarda, Batılı sanayileşmiş ülkelerin elinde hem ekonomik hem de askeri alanda biriken güç ve 

zenginlik, çok büyük bir hızla arttı. Siyasi Devrimle ve Sanayi Devrimi Birinci Dünya Savaşı ve İkinci Dünya 

Savaşı sıralarında birlikte yayıldı. Hükümetler, artan güçlerine dayanarak, sanayi üretiminin teknik 

süreçlerini siyasal amaçlara hizmet edecek biçimde yeniden örgütlediler.5  Batı Avrupa coğrafyasında 

                                                           
1 SAVRUN, Ergenekon., 2014, Birinci Dünya Savaşı Sırasında Müttefik Güçlerin ve İttifak Almanya’nın Osmanlı 

Toprakları Üzerindeki Çıkarları İle Batı Cephesindeki Çıkarlarının Karşılaştırılması: Türklerin Bağımsızlığına Giden Yol, 

Dokuz Eylül Üniveristesi Karşılaştırmalı Tarih Doktora. 

2 KENNEDY, Paul, The Rise and Fall of the Great Powers, Economic Change and Military Conflict from 1500 to 2000, 

Fontana Press, London, 1989, p. 193 “If the Punjabis and Annamese and Sioux and Bantu were the ‘losers’ (to use 

Eric Hobsbawn’s term) in this early-nineteenth century expension, the British were undoubtedly the ‘winners’.” 

3 ROBERTS, J.M. , Avrupa Tarihi, Çev. Aytuna, Fethi. , İnkılap, İstanbul, 2010, s. 443 

4 MOOERS, Colin, Burjuva Avrupa’nın Kuruluşu, Çev. ŞENER, Bahadır, Sina. , Dost, Ankara, 1997, s. 16 

5 McNEILL, William, H. , Dünya Tarihi, Çev. ŞENEL, Alaeddin. , İmge, Ankara, 1994, s. 458 



bütün bu gelişmeler yaşanırken, diğer tarihsel olaylar bakımından olduğu gibi, bu Müslümanlar 

arasındaki değişimlerin siyasal nedenleri de çeşitli siyasal süreçlerin bir karışımına dayanır. Osmanlı 

Avrupası’nın,  Kırım’ın, Kafkasya’nın ve Anadolu’nun Müslümanları için yazgı belirleyici olmak üzere 

başlıca üç etken bir araya gelmişti; Osmanlı İmparatorluğunun askeri ve ekonomik yönlerden güçsüzlüğü, 

Osmanlının Gayrimüslim hakları arasında gelişen ulusçuluk hareketleri, bir de Rus emperyalist yayılması.6 

Öte yandan, On Dokuzuncu Yüzyılın ikinci yarısında, dünyada insanların yaşayabilecekleri bölümler, 

bütün dünyayı kuşatan tek bir ticaret şebekesi içine girdi. Entelektüel ve kültürel ilişkilerin yanı sıra, 

siyasal ve askeri ilişkilerde, karşılıklı ekonomik alışveriş başları kadar kaçınılmaz oldu. Avrupa 

İmparatorlukları, kırk elli yıl içinde hem tüm Afrika’ya ve Asya’nın çoğu bölgesine yayıldılar. İnsanlığın 

geçirmekte olduğu böylesine hızlı ve kapsamlı değişiklik, birçok şiddet hareketinin yanı sıra, hem siyaset 

hem de ideoloji alanında görülen kesin değişiklikleri beraberinde getirdi.7 

Düvel-i Muazzama’nın (Büyük Güçlerin) Yirminci Yüzyılın başlarında Osmanlı İmparatorluğu’nda hatırı 

sayılır çıkarları vardı. Ekonomik, siyasal, stratejik ve kültürel bu menfaatler, büyük ölçüde On Sekizinci ve 

özellikle de On Dokuzuncu yüzyılda edinmişti. On Dokuzuncu yüzyıl boyunca periyodik ‘Doğu Sorunu’ 

krizleri Avrupa barışını da tehdit eden, Osmanlı İmparatorluğunun dağılma tehlikesi bu Büyük Güçler 

arasındaki ilişkilerde siyasal gerilim ve çekişmelere yol açmıştı.8  Haziran 1908’de Kral Yedinci Edward ile 

Çar İkinci Nikola’nın Reval’de buluşması, Osmanlıların aklına Doğu Sorunun iki büyük hasmının, 

aralarında ki ayrılıkları unutup Osmanlı İmparatorluğunu parçalamak konusunda anlaşmaya 

varabileceğini getirdi.9  Aynı tarihte Jön Türk ve İttihatçıların Padişaha karşı bir devrim 

gerçekleştirdiğinden bahsetmiştik. Hem Padişah hem de Avrupa’nın sömürge güçleri İttihat Terakki’nin 

devriminden nefret etti. Çünkü İttihat ve Terakki ile birlikte Osmanlı ülkesini sömürme olanakları 

kısıtlanıyor, Osmanlıyı parçalama, sömürgeleştirme planları tehlikeye giriyordu. Bosna –Hersek’in 

Avusturya-Macaristan tarafından ilhakı ile Bulgaristan’ın bağımsızlığını ilan etmesi başlangıç atılımları 

oldu. Sonra Arnavutlar ve Yemenliler ayaklandılar (ayaklandırıldılar). Bütün Avrupa’nın oluruyla İtalya 

Trablusgarp’a saldırdı. Balkan devletlerini örgütleyip Türklerin üzerine saldılar. Türklüğü büyük ölçüde 

Rumeli’de tasfiye ettikten sonra oturup, kalan Osmanlı ülkesinin birçok yerlerini, henüz kâğıt üstünde de 

olsa, aralarında paylaştılar. Bunu da Osmanlıya kabul ettirdiler. Bu denli sıkboğaz edilen, diz çöktürülmüş 

olan devrimci iktidar (İttihat ve Terakki) adeta bir çılgınlık yapmak zorundaydı. Birinci Dünya Savaşı 

başlarken Almanya ile gizli ittifak yapmak zorunda kalacaktı.10 

 

                                                           
6 McCarthy, Justin, Ölüm ve Sürgün, Çev. UMAR, Bilge, İnkılap, İstanbul, 1998, s. 4 

7 McNEILL, William, H. , Dünya Tarihi, Çev. ŞENEL, Alaeddin. , İmge, Ankara, 1994, s. 458 

8 KENT, Marian, Osmanlı İmparatorluğu’nun Sonu ve Büyük Güçler, Çev. FETHİ, Ahmet, Alfa Tarih, İstanbul, 2013, s. 

13 

9 RAMSAUR, Ernest, Jnr, The Young Turks: Prelude to the Revolution of 1908, Princeton, N.J. , 1957, p. 133-134 

10 AKŞİN, Sina, Jön Türkler ve İttihat ve Terakki, İmge, Ankara, 2011, s. 20 



Birinci Dünya Savaşı ve Avrupa Cephesi 1914-1918 

“Noel’de evimizde oluruz”. Ağustos ve Eylülde büyük savaşa giren orduların genelkurmaylarının ortak 

sloganı buydu. Oysa dört yıl herkes evinden uzak kaldı ve kimse evini eskisi gibi bulamadı. Alman 

ordularının Hindenburg komutasında, Rusya ordularını Tannenberg bataklıklarına gömmesinden sonra 

zannedildi ki, Fransa’nın da işi bitecektir. İyi donanımlı ve mağrur Alman kuvvetleri Batı cephesine sevk 

edildiler oysa Fransa dayandı.  Marne cephesinde Fransız ordusu kayıp üstüne kayıp verdi fakat askerler 

ve komutanlar harikalar yarattılar. Verdün’de Mareşal Petain yeni Fransa Mareşali olarak ortaya çıktı ve 

Fransa bu harpte yeni bir askeri dehayı daha ortaya çıkardı; Mareşal Foche. Genelkurmayda Yarbay 

İsmet Bey (İnönü) Marne’daki direniş üzerine Enver Paşa’ya bir rapor yazmıştı; “Marne Cephesindeki 

başarısızlıklarından sonra Almanya ile ittifak artık düşünülmemelidir” diyordu.11 Büyük Savaşın kıvılcımını 

ateşleyen sebep ise,  Avusturya-Macaristan İmparatorluğu Veliahttı Franz Ferdinand’ın, 28 Haziran 1914 

günü Saray Bosna’yı ziyaretinde bir Sırp milliyetçisi olan Princip tarafından öldürülmesi olayıdır. 

Günümüzde de sıkça kullanılan bir terim haline gelen ‘provokasyon’ amacına ulaşacak ve dört yıl 

boyunca süren imparatorlukları bitiren, sınırları değiştiren dünyayı etkileyen kanlı bir savaşın fitili 

ateşlenmiş olacaktır.12 

 Fransa politikalarında ise; Fransızlar sahip oldukları manevi değerlerinin Avusturyalılar ve Almanların 

savurganca yıkımlarına karşı çok dikkatli ve hazırlıklıydılar. Ne var ki Fransa kriz boyunca müttefiki 

Rusları, Almanların Avusturyalıları desteklediği gibi desteklemeyeceklerdi.13  Fransa ve Rusya’nın 

pozisyonları kesinlikle farklı ve zıttı. Avrupa’nın birçok yerinde de bir birinden ayrılmaktaydı. Fransa ve 

Rusya askeri stratejileri bakımından da koordineleri çok zor gözüküyordu.14  Britanya politikalarında ise; 

Britanya, Fransız ve Ruslara bekledikleri askeri desteği veremeyecekti. Ancak Britanya’nın belaya 

(mücadeleye) hazırlandığı açıktı. 26 Haziran’da Donanma Bakanı Winston Churchill (1878-1965), 

donanmaya (savaş) için dağılmamalarını ve hazırlandıkları manevraya (saldırıya) emir verecektir.15 

                                                           
11 ORTAYLI, İlber, Türkiye’nin Yakın Tarihi, Timaş, İstanbul, 2010,  s. 48 

12 SAVRUN, Ergenekon., 2014, Birinci Dünya Savaşı Sırasında Müttefik Güçlerin İttifak Almanya’nın Osmanlı 

Toprakları Üzerindeki Çıkarları İle Batı Cephesindeki Çıkarlarının Karşılaştırılması: Türklerin Bağımsızlığına Giden Yol, 

Dokuz Eylül Üniveristesi Karşılaştırmalı Tarih Doktora. 

13 RICH, Norman, Great Power Diplomacy 1814-1914, McGraw-Hill, Inc. , USA, 1992, p. 457 “The French were as 

careful to safeguard their moral image as the Austrians and Germans were profligate in destroying theirs.” 

14 KENNEDY, Paul, The Rise and Fall of the Great Powers, Economic Change and Military Conflict from 1500 to 

2000, Fontana Press, London, 1989, p. 331-332,  “The position of France and Russia was, of course, exactly the 

converse. Seperated from each other by more than half of Europe, France and Russia would find it difficult (to say 

the least) to coordinate their military strategy.” 

15 RICH, Norman, Great Power Diplomacy 1814-1914, McGraw-Hill, Inc. , USA, 1992, p. 459, “The British did not 

give France and Russia the guarantees of military support they desired, but Britain was clearly preparing for 

trouble. On July 26 Winston Churchill, the first lord of the Admiralty, ordered that the fleet, which had been 

concentrated for maneuvers.” 



Avrupa için tamamen benzersiz bir deneyimdi. Hatta bugün hala sona ermemiş olan Avrupa’nın kendisini 

yok etme süreci, 1914 yılının Haziran ayında başlamıştı. Savaşın sonunda ise; “ Yeni bitirdiğimiz Büyük 

Savaş, harekete geçirilmiş geniş askeri kaynaklar ve korkutucu yıkım gücü itibariyle önceki savaşların 

hepsinden ve acımasızlığından ötürü de diğer tüm modern savaşlardan farklıydı” diyordu, kesinlikle 

barışsever olmayan Winston Churchill.16 Birinci Dünya Savaşı Britanya’nın Osmanlı İmparatorluğuyla 

ilişkilerini dramatik bir şekilde değiştirecekti çünkü her iki ülke içinde ilişkilerindeki eski kısıtlamalara 

artık gerek kalmamıştı. Türkler kapitülasyonları tek taraflı olarak kaldırdılar, İngiliz ticari kuruluşlarına el 

koydular, Boğazları mayınladılar ve sonunda Çanakkale savunmasını yarma girişimleri üzerine İngilizlere 

aşağılayıcı bir yenilgi yaşattılar.17 Almanya müttefiki olduğu halde öteki emperyalistlerle boğazlaştığını 

unutup onlarla ortak olarak bunu (kapitülasyonların kaldırılması) protesto etti. Görülüyor ki Birinci Dünya 

Savaşında Osmanlı Devleti-Türkiye bir “bağımsızlık savaşımı” vermekteydi.18  Diğer yandan tıpkı 

Donanma Bakanlığı Birinci Lordu Churchill gibi Sir Edward Grey’de (1862-1933 dönemin İngiltere Dış 

İşleri Sekreteri) Eylül 1914’de Osmanlı’nın tarafsız olmasına karşın; “İngiliz uyruklarına ve İngiliz 

çıkarlarına o kadar rezilce davranması yüzünden cezalandırılması gerektiğini” düşünüyordu.19  

Rusya tarafında ise; 1870’lerden itibaren Ruslar için Batı Avrupa siyasal çevrelerinde kullanılan 

Panslavizm terimi ile Rusya’nın önderliği altında, bütün Slav kavimlerinin siyasal dayanışmasını 

sağlamaya yönelik bir hareket kastedilmiştir. Panslavizm, Rusya’nın milli misyonu önüne dikilen ülkelere 

yöneltilmiş ve sistematik olmayan çeşitli ve aynı zamanda çelişkili görüşlere, Batı Avrupa’nın vermiş 

olduğu bir isimdir. Burada da en fazla etkilenen iki ülke, Avusturya-Macaristan ve Osmanlı 

İmparatorluklarıdır.20  Birçok Avrupalı için Rusya Birinci Dünya Savaşı öncesi gizemli bir muamma idi. 

Olağan üstü (coğrafi) büyüklüğünden ve askeri gücünden korkuluyordu ancak oralara bir kaç ziyaret ve 

güvenilir raporların ardından bu gücün sınırlı olduğu anlaşılmıştı. Rusya’nın yayılmacı gücü genelde 

cephe stratejisi idi ne var ki sınırları içinde sıkışmıştı, Çarların imparatorluğu (yayılmacı 

yönüyle)Avrupa’nın da çok gerisindeydi. 21 

                                                           
16 SCHULZE, Hagen, Avrupa’da Ulus Devlet,  Çev. BİNDER, Timuçin, Literatür, İstanbul, 2005, s. 259-260, Winston 

Churchill, The World Crisis, Londra 1923, c.1, s.10 

17 KENT, Marian, Osmanlı İmparatorluğu’nun Sonu ve Büyük Güçler, Çev. FETHİ, Ahmet, Alfa Tarih, İstanbul, 2013, 

s.  288-289  

18 AKŞİN, Sina, Jön Türkler ve İttihat ve Terakki, İmge, Ankara, 2011, s. 20 

19 KENT, Marian, Osmanlı İmparatorluğu’nun Sonu ve Büyük Güçler, Çev. FETHİ, Ahmet, Alfa Tarih, İstanbul, 2013, 

s. 289  

20 Prof. Dr. ARMAOĞLU, Fahir, 19. Yüzyıl Siyasi Tarihi 1789-1914,  Alkım, İstanbul, 2010, s. 695-696 

21 http://alphahistory.com/worldwar1/russia/   Holger Afflerbach, Russia before World War I was 

a mystery to most Europeans. They knew of its existence, marveled at its size and feared 

its military power, but few ever travelled there and reliable information about it was scant. 

Russia’s external power was mostly a facade, however; behind its locked borders, the 

empire of the tsars lagged well behind the rest of Europe. 



Almanya cephesinde ise: Alman İmparatoru İkinci Wilhelm savaş ilanı dolayısıyla Alman ordusuna yaptığı 

konuşmada “Unutmayınız ki Alman ırkı, Tanrı’nın seçkin ırkıdır. Alman İmparatoru olmam onuruna, 

Tanrı’nın ruhu benim üzerime inmiştir. Ben Tanrı’nın kılıcıyım. Bana inanmayanların vay haline” diye 

askerlerine ve komutanlarına sesleniyordu. Sanayileşmekte ve dünyayı sömürmekte geç kaldık. Bütün 

sömürgeler başkaları tarafından kapıldı. Artık ortaya çıkıp savaşarak sömürge edinmemiz gerekiyor 

diyerek gerçeği söyleseydi belki de Almanların onda biri dahi savaşa gitmezdi.22  Alman İmparatoru’nun 

sözlerinden de anlaşılacağı üzere,  Almanya müttefiki Osmanlıyı’da söz de Hilafetin ve Müslümanların 

gerçek dostuymuş gibi göstererek gerek Osmanlı gerekse de diğer Müslüman coğrafya da kendi 

taraflarına sempatizanlar ve Cihad için destekçiler toplamaktı, tıpkı İngilizlerin de diğer Müslüman 

sömürgelerinde ve bir zamanlar Osmanlı üzerinde yapmak istedikleri gibi. Şimdilik Hacı Wilhelm’in 

emelleri gerçekleşecekti ve Almanlar Osmanlı ve Müslüman coğrafyanın kurtarıcısı olarak propaganda 

edilecek ve Padişah aracılığıyla da dünya üzerindeki Müslümanlar Cihad’a çağırılacaktı.23 

Tekrar Batı cephesine dönecek olursak eğer. Batı cephesindeki savaş için Almanya Genelkurmayı’nın 

elinde Schlieffen Planı hazırdı. Bunun başarısı ise, Rusya seferberliğini tamamlayana kadar, ki bu en az bir 

ay sürerdi, Fransa’nın saf dışı edilmesine bağlıydı. Planın Batı cephesinde ki amacı Fransa’nın endüstri 

bölgeleri olan kuzey ve kuzey doğusunun ve bu arada Paris’in hemen işgali, Fransa tarafından çok iyi 

korunmuş bulunan Verdün bölgesinin kuzeyden çevrilerek, bu korunmanın boşa çıkarılmasıydı. Paris’in 

işgali ve böylece Fransa’nın teslimi altı hafta içinde gerçekleştirilmeliydi. Çünkü, doğuda ki zayıf Alman 

ordusu ile Avusturya ordusu, Rusya’ya karşı ancak bu kadar dayanabilirdi. Böylece, Fransa’nın 

tesliminden sonra, seferberliğini tam anlamıyla bitirmemiş olan Rusya’ya çullanabilecekti. Ancak 

Almanya’nın Belçika üzerinden ileri harekatı 24 saat içinde Liege kentinde durduruldu. Küçük ve güçsüz 

Belçika’nın direnişi umulduğundan daha güçlü çıktı ve Liege ancak on üç gün sonra, 16 Ağustos’ta 

düşürülebildi. Schlieffen Planı 12 günlük bir gecikmeye uğramıştı ve bu gecikmenin nasıl doldurulacağı 

planda yazılı değildi. 1905 yılında hazırlanan planın mimarı olan Schlieffen ise savaştan bir yıl once 

ölmüştü. Tam bir panik içinde Alman genelkurmayı kenti Zeplin ile havadan bombalamışsa da, 

Belçikalıların direnişini kolay kıramamışlardır. Ancak,  bu tür bombalamayla, Yirminci Yüzyılın en önemli 

ve etkili savaş uygulaması da başlamış oluyordu.24  

“Schlieffen Planı, Aralık 1905’de Alman Genral Alfred von Schlieffen tarafından hazırlanmıştır. Schlieffen 

Planı Fransa’ya bir saldırı operasyonu niteliğindedir. Rusya bir kez uluslararası gerginliğe tepki olarak, 

                                                           
22 ÖZAKINCI, Cengiz, Türkiye’nin Siyasi İntiharı Yeni-Osmanlı Tuzağı, Otopsi, İstanbul, 2011, s. 177 

23 SAVRUN, Ergenekon., 2014, Birinci Dünya Savaşı Sırasında Müttefik Güçlerin ve İttifak Almanya’nın Osmanlı 

Toprakları Üzerindeki Çıkarları İle Batı Cephesindeki Çıkarlarının Karşılaştırılması: Türklerin Bağımsızlığına Giden Yol, 

Dokuz Eylül Üniveristesi Karşılaştırmalı Tarih Doktora. 

24 SANDER, Oral, Siyasi Tarih, İlk Çağlardan 1918’e, İmge, Ankara, 2009, s. 358-359 



Alman sınırına seferberliğe başlamıştı. Schlieffen Planının uygulanmasından ötürüde İngiltere 4 Ağustos 

1914’de Almanya’ya savaş ilan edecektir.” 25 

Liege duraklamasının İtilaf devletleri için en büyük yararı, bir İngiliz birliğinin Kıta’ya çıkacak zamanı 

bulması ve Fransız birliklerinin yanında yer almasıdır. Belki de, Almanya için Birinci Dünya Savaşı’nda 

sonun başlangıcı bu Liege direnişi olmuştur. Doğuda ise savaş 12 Ağustos 1914’te Avusturya’nın 

Sırbistan’a saldırısıyla başladı. Büyük Avusturya-Macaristan İmparatorluğunun küçük Sırbistan’nın 

başkentine gireceği sanılırken, catışmalar Aralık ayına kadar sürdü ve Belgrad üç aylık bir gecikmeyle 

düştü ancak iki hafta da toparlanan Sırplar Belgrad’I geri aldıkları gibi, Avusturya ordularını Tuna’nın 

kuzeyine attılar. Böylece Avusturya’nın zayıflığı açık bir biçimde ortaya çıktı.26 Avrupalıları savaşa 

sürükleyen öteki etmen ise, her büyük ordu tarafından yapılan seferberlik planlarının, esnek değil de 

hantal olmasıydı. Bu planlara göre, milyonlarca yedek askerin, sivil yaşamadan çekilip orduya alınması, 

üniformalarla ve silahlarla donatılması, sonra da zamanın en hızlı ulaştırma olanaklarıyla sınırlara 

gönderilmesi gerekiyordu. Bu nedenle, önce Ruslar bir genel seferberlik ilan ettiklerinde her biri ötekini 

kışkırtarak, birbiri ardı sıra, hızla, İngiltere, Fransa ve Almanya da seferberlik kararı aldı. Önü arkası 

hesaplanarak yapılan politik davranışların yerini, otamatik tepkisel davranışlar aldı. Askeri önderlik 

siyasal önderliği izlerken, siyasal önderlik askeri önderliğin ardına takılıp, onu desteklemeye başladı. 

Rakip orduların plana göre sınırlarda toplanmaları üzerine, seferberlik planları gerçekten hiçbirinin bu 

yolda bir karar almamasına karşın savaş planlarına dönüştü.27  26 William h Mcneill, dünya tarihi s.547  

Ancak orduların savaş meydanlarında birbirine üstünlük kurmadaki yetersizliği, diplomatların yeni 

müttefik, generallerinse yeni cephe aramasının nedenlerinden biriydi.28  

 Noel’de ev de oluruz sözleri havada kalacaktı, günler aylar geçtikçe savaşın Avrupa’da ki bilançosu da 

dayanılmaz olacaktı. Savaşın son yıllarına gelindiğinde ise,  İtilaf devletleri orduları karşı saldırıya geçip 

zaferler kazanmaya ve Alman ordusu çözülmeye başlamıştı. Bunun üzerine Alman liderler savaşı sona 

erdirmenin yollarını aramaya başladı zira kendi ülkelerinde de devrimin işaretlerini görüyorlardı, çünkü 

1917’de Çarlık (Bolşevik) Ekim Devrimi ile devrilmişti.  Kayzerin tahttan feragat etmesiyle hanedan 

                                                           
25 www.historylearningsite.co.uk The Schlieffen Plan was created by General Count Alfred von 

Schlieffen in December 1905. The Schlieffen Plan was the operational plan for a designated 

attack on France once Russia, in response to international tension, had started to mobilise her 

forces near the German border. The execution of the Schlieffen Plan led to Britain declaring war 

on Germany on August 4th, 1914.  

26 SANDER, Oral, Siyasi Tarih, İlk Çağlardan 1918’e, İmge, Ankara, 2009, s. 359-360 

27 McNEILL, William, H. , Dünya Tarihi, Çev. ŞENEL, Alaeddin. , İmge, Ankara, 1994, s. 547 

28 ROBERTS, J.M. , Avrupa Tarihi, Çev. Aytuna, Fethi. , İnkılap, İstanbul, 2010, s. 605 
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imparatorluklarının üçüncüsü de sona erdi. Habsburglar çoktan gitmişti. Yeni kurulan Alman 

hükümetinin mütareke talebi derhal kabul edilecekti, Avrupa kıtasındaki siyasi durum bu vaziyetteydi.29  

Osmanlı Cephesi ve Bağımsızlık Mücadelesi 

Osmanlı hükümeti acaba neden ittifaka ve savaşa bu denli hevesliydi ? Anlaşılan en önemli etken, Balkan 

Savaşı’nın kayıplarını gidermek umuduydu. Edirne’nin kesin olarak elden çıkmasından sonra, yeniden 

geri gelmiş olması bu durumu besleyen bir durumdu. Bütün ülkede, kışlalarda, okullarda Balkan 

Savaşı’nın intikamı parolası yürürlükteydi. Tabi başka etkenler de akla geliyor, bir tarafta müttefik 

olunmazsa, Büyüklerin Osmanlı ülkesini aralarında parçalayacakları korkusu bunlardan biriydi, bir diğeri 

de parasızlıktı. Savaş bittiğinde Cemal Paşa, Yakup Kadri’nin neden savaşa girdik sorusuna “ aylık vermek 

için” diye yanıt vermişti. (F.R. Altay, Zeytindağı) Savaş boyunca Almanya  Osmanlıyı borç parayla 

destekledi. 11 Kasım’da Osmanlı Devleti İtilafa savaş ilan etti. 23 Kasım’da törenle Cihad-ı Ekber ilan 

edilerek İslam âlemine duyuruldu, ya da duyurulmaya çalışıldı. Bunun fazla bir etkisi olduğu söylenemez. 

İngilizler ve Fransızlar Osmanlı ordusu karşısında Müslüman sömürgelerinden askerler kullandılar. O bir 

yana, Osmanlı uyruğu Hicazlılar ve daha başka pek çok Araplar Osmanlı ordusuna silah çekmekten 

çekinmediler.30  Burda vurgulamak istediğimiz şey ise; Dünya için Almanya ve Avusturya Batılı’dır. 

Batılılar için de kendilerinden olan ülkelerdir. Yüzyıllar boyu aynı inançları taşımışlar, aynı kültürle 

yoğrulmuşlar, aynı hareketlere ve benzeri olaylara sahne olmuşlardır. Aralarında çatışmalar meydana 

gelmişse, bu inanç ve kültür zıtlaşmasından değil çıkarlar yüzünden olmuştur. Birinde oluşan yenilik ister 

teknik, ister ekonomik, ister ideolojik olsun hemen öbürünce öğrenilmiş, benimsenmiş, derhal 

uygulanmasa bile zihinlerde yer etmiş ve tabii görülmeye başlanmıştır. Türk Ulusu ise Osmanlı 

İmparatorluğunun yıkıntısından bir cumhuriyetle çıkınca dünyadaki tepkiler çok olmuştur çünkü Batılılar 

için Türkler kendilerinden olmayan insanlardı.31  Ancak o dönem de dünyanın en güzel coğrafyaların da 

hüküm sürüyorlardı daha geçen Yüzyıl şimdi ki kadar olmasa da 3 Kıtaya hükmediyorlardı ve her ne 

pahasına olursa olsun Orta Asya’nın steplerinden gelen bu barbar ve geri kalmış millet parçalanıp yok 

edilmeli ve yüzyıllardır barış içinde yaşayan tebaasına da sözde özgürlükler getirilmeliydi. Alman dostları 

da bu gerçeği ve Türklerin, İngiliz, Fransız ve Ruslara duydukları güvensizlikleri çok iyi biliyorlardı bu 

yüzdendir ki Türk İmparatorluğunda ve cephelerinde gelişen savaşlar Batı cephesindekilerden yöntem 

bakımından benzerlikler gösterse de amaç bakımından farklıdır çünkü İtilaf devletlerinin amaçları ile 

ittifak ettiği Almanya’nın çıkarları her ne kadar bir birlerine düşmanda gözükseler özünde aynıydı 

yalnızca farklı kulvarlar da ve takımda yer almışlardı. Amaç gayet açıktı Osmanlı’nın sahip olduğu ve 

üstünde yüzyıllarca oturduğu zenginlikleri ve ticaret yollarını ellerine geçirmekti. Peki bunu o dönemin 

Türk askeri ve önde gelen siyasi erkanı sezememişimidir ? Elbette ki sezmiştir ancak günümüzde de 

çokca yapıldığı gibi büyük bir hataya düşmemek gerek, her dönemin olaylarını o dönemin koşul ve 
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30 AKŞİN, SİNA, Türkiye Tarihi, c. 4. Çağdaş Türkiye 1908-1980, Cem Tarih, İstanbul, 2002, s. 54 

31 TOYNBEE, J. Arnold, Türkiye, Bir Devletin Yeniden Doğuşu, c. 1, Cumhuriyet, İstanbul, 1999, s. 7-8 



şartlarını tarafların içinde bulundukları siyasi, ekonomik ya da sosyal duruma göre ele almak gerekir, 

nasıl ki İkinci Dünya Savaşına doğrudan girmek Türkiye için intihar olabileceği gibi, 1914’lerin 

Osmanlısı’nda da savaşa girmemek bir yere kadar olabilirdi zaten esas amaç İmparatorluğunun ta 

kendisiydi. Barbar Türkler Orta Asya’ya geri gönderilmeliydi, İkinci Truva Savaşı çoktan başlamıştı bile.  

Bilindiği gibi Osmanlı İmparatorluğu toprakların da Türkler bu cephelerde çarpıştılar (Kafkas, Kanal, 

Filistin-Suriye, Çanakkale, Irak ve Hicaz-Yemen). Topraklarının dışında ise (Galiçya, Romanya ve eski 

toprağı Makedonya)32   Almanya ise Osmanlı devletine karşı ikili bir politika izliyordu. Birinci Dünya 

Savaşında Osmanlı Ordularının komutasında en yüksek mevkilere kadar gelecek olan Liman Von Sanders 

gibi ünlü bir generalini, Osmanlı hükümeti üzerinde etki yapmak ve orduyu güçlendirmek için Osmanlı 

devletine göndermişti. Bu askeri etki, Bağdat demiryolu ayrıcalıklarıyla birlikte düşünüldüğünde, 

Almanya Yakındoğu da büyük bir üstünlüğe sahip olacaktı. Alman politikasının ikinci yüzü, Almanya’nın 

1914 yılında gizli olarak İngiltere ve Fransa ile yaptığı demiryolu anlaşmasıydı. Bu Osmanlı devletini etki 

alanlarına bölüyordu. Devlet bütün çabalara rağmen parçalanacak olursa, Almanya bu paydan aslan 

payını alacaktı.33 Dahası bazı tarihçiler Reich’ın savunma ve dış politikalarının (Weltpolitik’e, dizginsiz 

donanmacılığa dönüşle ve ordunun aşırı hırslı ve siyasal bakımdan tehlikeli savaş planının 

benimsenmesiyle dikkati çeken) özellikle beceriksiz ve son tahlilde 1914’te Birinci Dünya Savaşı’nın 

patlak vermesinden sorumlu oldukları suçlamasında bulunmaktadırlar. Wilhelm Almanya’sının Bağdat 

demiryolu projesinin geliştirilmesinden, bazı durumlarda Hamid rejimine açık diplomatik desteğe kadar 

uzanarak Osmanlı meselelerine giderek daha fazla bulaşması da aynı şekilde eleştirilmektedir. Gerçekten 

de bazı tarihçilere göre 1890’lardan itibaren Berlin’in Osmanlı politikaları, Alman beceriksizliğinin ya da 

kışkırtıcılığının başlıca örneği olmuştur. Özellikle, diğer birçok Avrupalı gücün en başta Rusya’nın fakat 

Britanya ve Fransa’nın da bu bölgede geleneksel haklara ve çıkarlara sahip oldukları ve bu nedenle 

Ortadoğu’da başka bir rakibi hoş karşılamalarının beklenemeyeceği ithamında bulunmaktadırlar.34 

Almanya ile ittifak ilişkisi son anda, Almanya ile Rusya arasında savaş hali başladıktan sonra kuruldu. 

Alman Kayzerinin aklı da ancak pek kısa bir süre önce Osmanlı ile bir ittifak ilişkisinin yararlı olacağı 

düşüncesine yatmış bulunuyordu. Antlaşma ise Rusya’nın Avusturya’ya karşı harekete geçmesiyle 

işliyordu. Hâlbuki daha birçok ihtimal vardı. Osmanlı arazisinin icap ederse Almanya tarafından silahla 

savunulması zayıf bir ifadeydi. Kaybedilen, işgal edilen arazilerin Osmanlıya iadesi konusunun ne olacağı 

pek açık değildi. İttifakın 1918 kadar sürmesi de rahatsız ediciydi, ondan sonra ne olacaktı? Nihayet 

Almanlar kapitülasyonların ilgasını tanımazlarsa ittifak ne işe yardı?35 
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İmparator İkinci Wilhelm, Sultanın ülkesine güçlü bir kişisel ilgi duyduğu ve Reich için potansiyel yararını 

kabul ettiği halde, bu konuda ki duygularını sadece hükümet de ki bir avuç üst düzey yetkiliyle 

paylaşıyordu. Dahası, imparatorun kendisi, Türk dostluğunun değeri konusunda sürekli fikir 

değiştirmiştir.  Aynı şekilde savaş öncesi yıllar boyunca Alman ordu ve donanmasındaki pek çok üst düzey 

yetkili, Osmanlılar ile bir ittifakın potansiyel jeopolitik avantajlarının farkında olsa da, Osmanlı ordusunu 

önemli bir Avrupa savaşına katkıda bulunmaya yetecek kadar eğitimli ve donanımlı saymıyordu. Bunların 

hepsi birlikte düşünüldüğünde şu sonuca varılabilir: 1914’ten önce Almanya’nın Osmanlı politikalarının 

göze çarpan tek değişmez unsuru, Osmanlı İmparatorluğuyla Alman ticaretinin ve imparatorluktaki 

Alman yatırımlarının geliştirilmesiydi; Berlin’in tutumu diğer bütün konularda esnekti ve esnek kaldı.36  

Sonuç  

OsmanlI Devleti, kendisini 1914 Ağustosun da geleceğini Almanya’ya bağlayacaktır. Bunun en büyük 

nedenleri ise daha önce de vurguladığımız gibi Osmanlı Devletinin ve Türk halkının İngiliz, Fransız, Rus ve 

sonraları da İtalyanlara karşı duydukları haklı güvensizliklerinin yanı sıra o dönem de devletin ve askerin 

başında ki liderlerin  ‘Edirne Fatihi Enver Paşa’ gibilerin ve İttihat ve Terakki önderlerinin Almanya’yı 

askeri bakımdan Avrupa’nın en güçlüsü olarak görmeleridir. Dolayısyla Osmalı Devleti Almanya’ya 

yakınlaşmaktan uzak durmadı. Büyük Güçlerin Kırım Savaşı sonrası 1856 Paris Konferansında aldıkları 

Osmanlı Devletinin toprak bütünlüğünü koruma kararlarının, 93 Harbi sonrası 1878’de ki Berlin 

Konferansından sonra tamamiyle değişmesi ile Osmanlı Devletinin iç işlerine karışma politikaları 

tamamiyle değişecektir. Daha da vahimi ise Osmanlının son dönemlerinde diğer çok uluslu ve çok dinli  

imparatorluklara göre devlet içinde ki yöneticiler dünyada hızla yayılan sanayi kapitalizmi, dünya pazarı 

ve ulusalcı değişime karşı kendi devletlerini ve toplumlarını ıslah ederek karşı durmaya ve cevap vermeye 

kalkıştılar, yapılan bu çaba sadece imparatorluğun ömrünü biraz daha uzatacaktı. Bununla birlikte kimi 

yazar ve tarihçilere göre37 ‘Doğu Sorunu yani Osmanlı İmparatorluğu 1774’te hala durağan ve arkaikti. 

Hayatta kalma şansı bir çok gözlemciye çok az görünüyordu. İmparatorluk yaklaşık bir bucuk yüzyıl daha, 

yaşadıysa, bunun nedeni ‘hasta adamın’ hayatta kalma irade ve kararlılığından çok, Büyük Güçlerin 

çekişmeleri ve hasta adamın mirasını bölüşme konusunda bir anlaşmaya varamamalarıydı’ der.38 Osmanlı 

Devletinin son yıllarında politika oluşturma ve uygulama yöntemleri rejimden rejime, sultandan sultana 

farklılık gösterdiysede, politikaların amacı Büyük Savaşın sonuna kadar aynı kaldı ve değişmedi. 

Kendilerine yakın gördükleri Büyük Güçlerin korumasını elde ederek yine kendilerine karşı saldırgan ve 
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düşmanca yaklaşan Büyük Güçlerin saldırılarını bertaraf etmek, kendilerine bağlı diğer halkların 

kışkırtmalarla ortaya çıkardıkları ulusçu fikirlerini ve ayaklanmalarını bastırmak  ve saltanatı da ne 

pahasına olursa olsun devam ettirmekti.  Abdülhamid’in ve daha sonraları da İttahat ve Terakkicilerin 

Almanları yanlarına müttefik olarak çekmek istemeleri de bu yüzdendir. Ancak buda Büyük Güçleri 

birbirine karşı kullanma politikasından ileriyede gidemeyecektir. 

Görüldüğü üzere Osmanlı için Almanya yavaş yavaş İngiltere ve Fransa’nın yerini alacaktı, ayrıca On 

Dokuzuncu Yüzyılın sonlarına doğru da Alman ekonomisi de İmparatorluk topraklarında ağırlığını 

hissettirmekteydi. Pantürkist hareketinde Almanlar tarafından bir nebze desteklenmeside Osmanlı 

İmparatorluğunu bir hayli ümitlendiriyordu çünkü Rusların yumuşak karnı olan Kafkasya ve çevresinde 

alınacak zaferler Rusya’yı çok zor durumda bırakabilir ve burdaki soydaş ve Müslüman halklar da Ruslara 

karşı ayaklanabilirdi. Bununla birlikte Sultana’nın Halife sıfatıyla ilan edebileceği ‘Cihad’ çağrısı ise Asya 

ve diğer coğrafyalarda İngiliz ve Fransız sömürgesi durumunda bulunan Müslümanların da 

başkaldırmalarına neden olacaktı, böylelikle Batılı Güçlerin can damarları ve ticaret yolları kesilmiş 

olacaktı. Bütün bu koşullar altında Osmanlı-Alman ittifakı 3 Ağustos 1914 tarihinde imzalandı. 

Antlaşmaya göre olası bir Rus-Alman çatışmasında ki bu çoktan olmuştu, Osmanlı Devleti Almanya’nın 

yanında çatışmaya taraf olacaktı. Sırbistan ve Avusturya arasındaki sürtüşmeye Osmanlı karışmayacaktı, 

buna karşılık Osmanlı toprakları Ruslar tarafından işgal edilirse Almanlar’da Osmanlı’ya yardım edecekti. 

Savaşın başlarında da Osmanlı Devleti savaş dışı kalmayı tercih edecektir çünkü her ne kadar Almanların 

yardım edeceklerini bildirseler de Osmanlı’nın ekonomik ve askeri gücü çok zayıftı. Bu yüzdendir ki 

Almanlar Osmanlı devletini savaşa çekmek için büyük çaba harcayacaklar ve bilindiği gibi iki savaş 

gemisine Türk bayrağı çekilerek Rus limanları bombalanacaktır (27 Ekim 1914).  Konuya ilişkin diğer ilginç 

bir nokta da, Almanya’nın bu savaşta yenileceği apaçık ortaya çıktıktan sonra Osmanlı’nın Almanya 

safında savaşa katılmış olmasıydı. İsmet İnönü bu gerçeği şöyle açıklamıştır:39  “Birinci Dünya Savaşında 

biz, İttihat ve Terakki Hükümeti zamanında girmiştik. Bizim savaşa girdiğimiz zaman olan (Kasım) 1914’te, 

Alman büyük askerlerinin planlarında söyledikleri kayıtlara göre, savaş, Almanya için bile yitirilmiş 

sayılmak gerekiyordu. Memleket Cihan Harbine, kaybolmuş bir harbe (Almanya’nın yenileceği apaçık 

ortaya çıktıktan sonra) girmiştir. Almanya için, Almanya’nın kaybettiği bir harbe girmiştir”.40  Çünkü 

Osmanlı Devleti Almanya’dan 5.000.000 Osmanlı lirası borç almıştı.41 Savaşın bedeli 5 milyondu, Almanya 

kurnazca yaptığı propaganda ile birçok kimseyi Türklerin gerçek dostu olduğuna muvaffak olmuştur. 

Aslında Almanya’nın, eskiden Fransa’nın yaptığı gibi Osmanlı Devleti’ni Rusya ve İngiltere aleyhine askeri 

bir baskı unsuru olarak kullanmaktan başka bir düşüncesi yoktu.42  Birinci Dünya Savaşı’nda Osmanlı 

                                                           
39 SAVRUN, Ergenekon., 2014, Birinci Dünya Savaşı Sırasında Müttefik Güçlerin ve İttifak Almanya’nın Osmanlı 

Toprakları Üzerindeki Çıkarları İle Batı Cephesindeki Çıkarlarının Karşılaştırılması: Türklerin Bağımsızlığına Giden Yol, 

Dokuz Eylül Üniveristesi Karşılaştırmalı Tarih Doktora. 

40 İNÖNÜ, İsmet, İstiklal Savaşı ve Lozan, Atatürk Kültür Dil Tarih Yüksek Kurumu, Atatürk Araştırma Merkezi 

Yayınları, 1993 

41 Cumhuriyet Gazetesi 11-12 ağustos 1996 

42 ÖZAKINCI, Cengiz, Türkiye’nin Siyasi İntiharı Yeni-Osmanlı Tuzağı, Otopsi, İstanbul, 2011, s. 190 



orduları büyük kahramanlık göstermişlerdir. Almanya, Osmanlı ordularını Balkanlardan uzak tutmayı 

tercih ettiği için onların Kafkasya, Irak ve Suriye (Sina) cephelerinde çarpışmalarını daha uygun 

bulmuştur. Böylece İttihatçılar tarihte ilk defa Osmanlı ordularını yabancı bir devletin emrine sokmuş 

bulunuyorlardı. Diger yandan savaşta Süveyş’e doğru yöneltilen Osmanlı taarruzu herhangi bir netice 

alamadan son bulmuştur. Irak’ta ise İngiliz taarruzu Kutü’l Amere’de, Halil Kut Paşa tarafından 1916’da 

kesin olarak durdurulmuştur. Birinci Dünya Savaşında gerçekleitirilen ve Türkiye bakımından çok önemli 

bir yeri olan Çanakkale muharebeleri, 1915’te İngilizler ile Fransızların Gelibolu’ya çıkarma yapma 

teşebbüsleri ile başlamıştır. İngilizlerin maksadı Çanakkale Boğazını kontrol altına alarak İstanbulu işgal 

etmek ve Osmanlı-Alman irtibatını kestikten sonra sıkışık durumdaki Rusya’ya yardım etmekti. Böylece 

İngilizler bu harekâtla Osmanlı Devleti’ni saf dışı bırakarak savaşı kısaltacaklarını düşünmüşlerdi. Ancak 

Boğazı ele geçirmek maksadıyla 19 Şubat 1915’te hücuma geçen İngiliz ve Fransız donanması üç kurvazör 

kaybedince çekilmek zorunda kalmıştır. Bunun üzerine İngilizler Anzak kuvvetlerini 25 Nisan 1915 günü 

Gelibolu Yarımadası’na çıkarmaya başladıkları zaman karşılarında Türk ordusunda yeni kurulan 5. 

Ordu’nun 19. Fırka komandanı Mustafa Kemal’i buldular. Zamanın en iyi donanmasına ve üstün 

silahlarına sahip İngiltere ordusu karşısında çarpışan bu kumandan ve emrindeki erlerin en kuvvetli 

silahı, yeni filizlenmeye başlayan milli şuur içinde bağımsız bir vatanda hür olarak yaşama kararıydı. 

Türkler, Çanakkale’de uğruna can verilecek toprakların Galiçya, Yemen veya Trablusgarb’ın aksine 

anayurtları olan Anadolu ve Trakya olduğuna karar vermişlerdi. Kuşkusuz başarı bu kararın sonucudur.43 

Ancak Türkiye (Osmanlı İmparatorluğu) artık bitkin düşmüştü; İmparatorluğun kaynakları son derece 

azalmıştı, İmparatorluktan devralınan mirası geleneksel yöntemlerle koruya bilmek son derece güçleştiği 

için Osmanlı can çekişiyordu. Bugüne dek, kılıç, Osman’ın çocukları için yegâne güç kaynağıydı; ama kılıç 

gücün göstergesi olarak yerini bugün daha ölümcül ve bilimsel silahlara terketmiş durumdaydı. Güçleri, 

sadelikte, sabırda ve kendilerini inandıkları şeylerin uğruna çekinmeden feda etmekte karşımıza çıkan bu 

çocuksu insanlar (Türkler) için yaşam artık gittikçe karmaşıklaşmış ve zorlaşmıştı.44  Osmanlı 

İmparatorluğu yıkılışına dek geçen yüz yılı aşkın süre içerideki ve dışarıdaki düşmanlarıyla savaşmıştır.45                                                                                                                                                         

Savaşın Türklerce ne denli zor şartlarda yürütüldüğünü gösteren en iyi olaylardan biri, Osmanlı 

demiryollarının durumuydu. Savaş başladığında Bağdat demiryolu ancak Tel Abiyat’a (Akçakale) kadar 

yapılmıştı. Daha kötüsü, tünel yapımını gerektiren, Toroslar’da 37, Amanoslar’da 97 kilometrelik iki 

bölüm eksikti. Buralarda eşya ve yolcuların bazı geçici dağ yollarından ve daha çok hayvan sırtında 

aktarma edilmesi gerekiyordu. İstanbul’dan Bağdat’a en iyi şartlarda 22 günde gidilebiliyordu. Doğu 

Anadolu’da ise hiç demiryolu yoktu. Doğu cephesine taşımalar, Ulukışla’dan sonra karayolu ile yapılmak 

zorundaydı.46  
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İşte Osmanlı  (Anadolu) topraklarında durum bu vaziyette idi. İmparatorluk yüzyıllarca Avrupa’da ki 

sanayi devriminin ve bilimsel gelişmelerin gerisinde kalmış ve Fransız Devrimi’nin (1789) de Avrupa’yı 

kasıp kavuran yeni ulusalcı ve devrimci fikirlerinin Osmanlı ardıllarını yine Batılı Güçlerinde kışkırtma ve 

destekleriyle etkilemesiyle, bu halklar birer birer eski yöneticilerine karşı kanlı bir biçinde ayaklanmış, 

dışardan ise başta Rus İmparatorluğu olmak üzere diğer devletlerle de savaşlara girmiş ve üç kıtaya 

yayılan uçsuz bucaksız topraklarını da birer birer kaybetmiştir. Türkler için ciddi anlamada paranoyanın 

başlaması ve tehlike çanlarının çalması hadisesi ise Balkan Harbi sırasında neredeyse İmparatorluğun 

yarıya yakın topraklarının ve insanının kaybı ve geriye kalanlarında akın akın Anadolu’ya zoraki göç 

etmeleri olmuştur. Bu göç sadece Balkanlar’dan gelmemiştir, Kafkasya ve diğer bölgelerden de 

Müslüman nüfus Anadolu’ya göç etmiştir. Hatırlanacağı gibi 1402 yılında Yıldırım Bayezid ve Timur 

arasında geçen Ankara Savaşı sonrası imparatorluk fetret devrine girecek ve merkezi yönetim gücünü 

Balkanlara (Trakya) taşıyacak ve oradan ülke yönetilecektir. Türk Milli Mücadelesinin önemli liderlerinin 

de birçoğunun Balkan Türk’ü olduğu da önemli bir örnektir. Beş, Altı asırlık Türk yurtlarının ve bu 

komutanların ve insanların baba ocaklarının bir kaç haftada elden çıkmış olması muhtemelen bu insanlar 

üzerinde tarifi imkânsız travmalar yaratmış olmalıdır ki Osmanlı askeri Türk nüfusun çoğunlukta olduğu 

cepheler de, daha uzak cephelere nazaran daha canla ve başla savunmuşlardır, tabiki lojistik desteğinde 

büyük önemi vardır ve Anadolu’dan başka da gidecekleri bir vatanları olmadığını gayet iyi biliyorlardı 

çünkü sığınacak başka vatan yoktu artık. İngiliz devlet adamı Lord Curzon’un dediği gibi “Türkler 

Avrupa’dan atılmalıydı”  ya da Birleşik Krallığın Başbakanı David Lyod George’nin ifadesine göre de 

“Türkler yüzlerce yıl Avrupa’da kaldılar, Avrupa’da ki bütün belaların başı oldular ve Türkler İstanbul’dan 

atılmalı, Orta Asya’nın steplerine sürülmeliydi”.  Bu yüzden Anadolu’yu canları pahasına koruyacaklardı 

ya da yok olup gideceklerdi.  

İngiltere, Fransa, Rusya ve daha sonra da bu ittifaka katılan İtalya’nın emelleri hep bu yönde idi.  Daha 

önce de vurguladığımız gibi Osmanlı’nın müttefiki durumun da olan Almanya ise bu devletlere nazaran 

İmparatorluk üzerinde elde ettiği bir takım askeri ve ekonomik imtiyazlar bakımından farklı bir 

konumdaydı. Alman banka ve şirketleri savaş öncesinde Kudüs, Hayfa, Beyrut, Şam, Gazze, Trablus gibi 

yerlerde şubeler açmıştı (Deutsche Bank, Dresdner Bank, National Bank für Deutschland ve 

Schaafhausenscher Bank). Bu banka ve şirketler Babıali’ye borçlar veriyor,  Bağdat Demiryolu ve diğer 

birçok demir yolları da Alman şirketlerine verilmişti. Bununla birlikte Almalar için Türkiye, coğrafi, 

ekonomik ve askeri bakımdan da Almanlar için bu savaşta ikinci derecede önemli bir cepheydi, çünkü 

esas cephe saydıkları Avrupa cephesini rahatlatmak için açılmıştı, bu cepheler kaybedilse de telafisi 

mümkün olabilirdi ancak Türkler açısından özellikle de Anadolu’nun çevresinde ki cepheler Türkler için 

hayati öneme sahipti.  Zaten  Almanlar’ın da amaçları İngiliz, Fransız ve diğer devletlerden pekte farklı 

değildi. Bir tek amaçları vardı; Avrupalı komşuları gibi yeni hammadde kaynaklarına sahip olmak, Ön 

Asya’dan açacağı bir koridorla İngiliz ve Fransızların ticaret yollarına konmaktı. Osmanlıları düşman görüp 

parçalamak isteyen İngiliz, Fransız, İtalyan ve Ruslar, Almanlar’ı da potansiyel tehlike ve muhakkak 

durdurulması gereken bir güç olarak gördüklerinden,  Almanlar da haliyle Türklere yanaşacaklardı yoksa 

Osmanlı Devletine duydukları derin sevgiden ya da bağlılıklarından değildi.  Wilhelmci Alman 

toplumunun yayılmacı emperyalist ruh hali ve Berlin’in savaş öncesin de ve sonrasında takındıkları 

kışkırtıcı politikalar su götürmez bir gerçektir. Bu yayılmacı ve saldırgan politikalar hiç şüphesiz 

Almanların yanı sıra müttefiki Osmanlı İmparatorluğu’nu da çok kötü etkilemiştir ve savaş sonunda da 



620 yıllık Türk İmparatorluğunun sonunu getirmiştir. Tabi ki Osmanlı İmparatorluğu’un sonunu sadece 

Almanlarla yapılan ittifaka ve Birinci Dünya Savaş’ına bağlamak yanlışlık olur, bu iki etken sadece 

İmparatorluğun boynuna inen celladın son kılıç darbeleridir. Fakat Balkan ve Birinci Dünya Savaşları hiç 

şüphesiz Türk Ulusal Kurtuluş Mücadelesi’ne giden yolun acı nedenlerinden bir tanesidir.  On Dokuzuncu 

yüzyılda tohumları atılan bu süreçten Yirminci yüzyıla gelinmiş ve başta Osmanlı için kâbus gibi geçen 

kara yıllardan sonra kadim İmparatorluğun küllerinden Mustafa Kemal Atatürk ve silah arkadaşlarının 

önderliğin de yep yeni bir ulusal Türk Devleti doğmuştur. Birinci Dünya Savaşı ve hatta daha öncesinin 

politik dönemi anlaşılamadan bugün bizlere miras kalan kutlu Cumhuriyet ve İstiklale giden yol tam 

manasıyla kavranamaz.  Birinci Cihan Harbi özellikle de Çanakkalesi ile İstiklal yoluna çıkan asansördür. 

Her halde Kenya’nın kurucu devlet başkanı Jomo Kenyattu’nun Batılı Emperyalistler için sarf ettiği 

cümleler geçtiğimiz bir kaç yüzyılı ve İki Dünya Savaşının esas amaçlarını açıklar niteliktedir.  “ Batılılar 

geldiklerinde ellerinde İncil, bizim elimizde topraklarımız vardı. Bize gözlerimizi kapayarak dua etmemizi 

öğrettiler. Gözlerimizi açtığımızda ise bizim elimizde İncil, onların ellerinde ise topraklarımız vardı.”47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
47 SAVRUN, Ergenekon., 2014, Birinci Dünya Savaşı Sırasında Müttefik Güçlerin ve İttifak Almanya’nın Osmanlı 

Toprakları Üzerindeki Çıkarları İle Batı Cephesindeki Çıkarlarının Karşılaştırılması: Türklerin Bağımsızlığına Giden Yol, 

Dokuz Eylül Üniveristesi Karşılaştırmalı Tarih Doktora. 
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